Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

23.08.2013

               №5
Совместного заседания Совета

по развитию малого и среднего

предпринимательства при Администрации

города Волгодонска и городской МВК по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства

Присутствовали:
	Столяр Игорь Владимирович
	заместитель главы Администрации          города Волгодонска по экономике и            финансам, председатель Совета

	Сон Юлия Валерьевна
	начальник отдела экономического развития,  малого предпринимательства и  туризма               Администрации города Волгодонска, заместитель председателя Совета

	Василенко

Анна Андреевна
	- начальник отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска

	Григориади

Людмила Анатольевна
Ерохин Евгений

Васильевич

	 - индивидуальный предприниматель

- председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Евсюков

Анатолий Константинович
	- генеральный директор ООО «Машенька», ООО «Анна», ООО «Авангард»

	Кузнецова

Анна Алексеевна

	- генеральный директор ООО КЦ «Партнер-Консалтинг»

	Маликов

Сергей Валентинович

	 - заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Попруга

Владимир Викторович

	- директор ООО «Ванта»

	Пруцаков

Александр Валерьевич
	- депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу № 24, индивидуальный предприниматель

	Фоменко

Ирина Ивановна

	- директор ЗАО «Фабрика химчистки»

	Шаповалов

Владимир Васильевич
	- председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»

	Шипилов

Валерий Васильевич
	- президент НП «Союз безупречного бизнеса», индивидуальный предприниматель

Повестка дня:

1.
О финансовой поддержке малого и среднего бизнеса в 2013 году в рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Волгодонске на 2013-2017 годы».

2. О рассмотрении заявления индивидуального предпринимателя Веселовского М.В. об исключении из перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, арендуемого им муниципального помещения, расположенного по адресу: пр. Строителей, д.21.

3. О передаче в жилой фонд нежилого помещения № I литер А, расположенного по адресу: ул. Энтузиастов, д.26.
1 СЛУШАЛИ:

Сон Ю.В. – заместителя председателя Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Волгодонска.
Проинформировала присутствующих о том, что на реализацию мероприятий МДЦП «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Волгодонске на 2013-2017 годы» в 2013 году запланировано направить 5,6 млн.руб. бюджетных средств, в т.ч. из средств местного бюджета 2,0 млн.руб., из средств Фонда софинансирования расходов 3,6 млн.руб.

В рамках программы осуществляется финансовая поддержка по следующим направлениям:

- субсидии для субъектов малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части процентной ставки по привлеченным кредитам, займам;

- субсидии для субъектов малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части стоимости приобретенных основных средств и (или) программного обеспечения;

- субсидии для начинающих предпринимателей в целях возмещения части затрат по организации собственного дела;

- субсидии для субъектов малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части арендных платежей.
В августе 2013 года приняты постановления Администрации города Волгодонска, регламентирующие новые условия перечисленных выше видов финансовой поддержки.

12.08.2013 в Правительстве Ростовской области состоялось заседание конкурсной комиссии для принятия решения о предоставлении средств Фонда софинансирования расходов муниципальным образованиям области на реализацию мероприятий муниципальных долгосрочных целевых программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 2013 году. Согласно решению заседания комиссии объем средств Фонда софинансирования расходов, выделенных муниципальному образованию «Город Волгодонск» в 2013 году составил 3600,0 тыс.руб. и распределен по следующим направлениям:

-
предоставление субсидий начинающим предпринимателей на организации собственного дела – 3000,0 тыс.руб.;
-
предоставление субсидий в приоритетных сферах деятельности, в целях компенсации части арендной платы – 400,0 тыс.руб.;

-
предоставление субсидий на компенсацию части затрат по приобретению основных средств в приоритетных сферах деятельности – 200,0 тыс.руб.
2 СЛУШАЛИ:

Маликова С.В. – заместителя председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.
Сообщил присутствующим, что в адрес Комитета по управлению имуществом города Волгодонска поступило заявление ИП Веселовского М.В. от 09.08.2013 № 01-31/502а об исключении арендуемого им муниципального помещения № IX литер В площадью 83,9 кв.м. по адресу: г. Волгодонск, пр. Строителей, д.21 из перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
3 СЛУШАЛИ:

Маликова С.В. – заместителя председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.
Проинформировал присутствующих о том, что Комитетом по управлению имуществом города Волгодонска принято распоряжение от 23.05.2013 № 159 «О переводе нежилого помещения в жилое помещение по ул.Энтузиастов, д.26 в составе казны муниципального образования «Город Волгодонск», в соответствии с которым нежилое помещение № I, общей площадью 32,5 кв.м. переведено в однокомнатную квартиру № 38, общей площадью 32,5, по адресу: Ростовская обл., г.Волгодонск, ул. Энтузиастов, д.26.

После обсуждения вопросов
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению. Организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, рекомендовано оказать содействие Администрации города Волгодонска в информировании субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности участия в субсидировании затрат.
2. Исключить из перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства  и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, следующие помещения:

- № IX литер В площадью 83,9 кв.м. по адресу: пр. Строителей, д.21;

- № I литер А площадью 32,5 кв.м. по адресу: ул. Энтузиастов, д.26.

3. Комитету по управлению имуществом города Волгодонска  подготовить проект решения Волгодонской городской Думы  «О внесении изменения в решение Волгодонской городской Думы от 26.11.2008 № 177                «О формировании и утверждении перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» и представить его на рассмотрение Волгодонской городской Думы.

Срок – август 2013 года

Председатель Совета
  И.В.Столяр

Заместитель председателя Совета                                                           Ю.В.Сон
PAGE